
 

 

 

 

 

 

Decreto Presidente Giunta n. 13 del 27/01/2016  

 
 
 
 

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico 
 

 
Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione 
Economica e il Turismo  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

     Delibera di Giunta regionale n. 11 del 19 gennaio 2016. Rinnovo incarichi 

Commissari liquidatori enti turistici della Campania.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  1 Febbraio 2016



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a. in data 26 agosto 2014 è entrata in vigore la legge regionale n. 18 del 08/08/2014 “Organizzazione del 

sistema turistico in Campania”, pubblicata sul BURC n. 58 dell’11/08/2014;
b. l’art.  22 della L.R. 18/2014, rubricato “Procedure per lo scioglimento degli  enti provinciali per il 

turismo e delle aziende autonome di cura, soggiorno e turismo” al comma 8 prevede che: “Per lo 
svolgimento delle funzioni connesse alla soppressione e alla gestione degli enti in liquidazione, il  
Presidente  della  Giunta  regionale  nomina per  ciascun ente,  con  proprio  decreto  e  su  proposta 
dell’assessore competente in materia, il commissario liquidatore scelto tra il personale di ruolo della  
Regione”;

c. l’art. 22 della citata L.R. n. 18/2014 al comma 5 stabilisce, peraltro, che “Fino alla data dell’effettivo 
esercizio  dell’agenzia  regionale  gli  enti  provinciali  per  il  turismo  e  le  aziende  continuano  ad 
esercitare le loro funzioni presso l’ attuale sede”;

d. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 143/2015 è stato previsto il rinnovo fino al  31 
dicembre  2015  delle  gestioni  commissariali  liquidatorie  degli  Enti  strumentali  per  il  turismo 
precedentemente assegnate con Decreti del Presidente della Giunta Regionale;

e. l’art. 10, rubricato “Razionalizzazione delle funzioni di promozione turistica e culturale” della legge 
regionale 18 gennaio 2016, n. 1, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016” 
ha disposto, fra l’altro, la modifica degli artt. 15, 17 e 18 della citata  legge regionale n. 18/2014, 
rafforzando l’integrazione fra il Turismo, i Beni Culturali e la Cultura al fine di favorire e sostenere lo 
sviluppo della Regione Campania;

f. che la nuova formulazione degli articoli sopra citati ha riguardato anche le competenze richieste in 
capo  al  Direttore  Generale  della  Agenzia  regionale  istituita  dalla  richiamata  legge  regionale  n. 
18/2014;

g. con delibera  di  Giunta regionale  n.  11 del  19/01/2016  è  stato disposto il  rinnovo delle  gestioni 
commissariali degli enti strumentali per il turismo, permanendo l’esigenza di assicurare la gestione 
liquidatoria degli Enti Turistici strumentali fino alla effettiva operatività dell’Agenzia Regionale di 
cui alla citata L. R. n. 18/2014;

h. nella citata deliberazione viene stabilito che i predetti incarichi decorreranno dall’adozione del decreto 
presidenziale di nomina e avranno durata sino al compimento delle attività di liquidazione nonché 
all’effettivo esercizio dell’Agenzia regionale e, comunque, non oltre il 30 giugno 2016;

i. nella stessa deliberazione vengono assegnati  a ciascun Commissario liquidatore, attese le precipue 
funzioni necessarie alla gestione della fase liquidatoria degli  enti provinciali per il turismo e delle 
aziende  autonome di  cura,  soggiorno  e  turismo,  oltre  ai  poteri  di  gestione  e  di  rappresentanza 
dell’Ente di riferimento per lo svolgimento degli affari correnti, anche gli specifici compiti definiti 
dalla normativa in materia di liquidazione degli enti pubblici nonché quelli previsti all’art. 22 della 
citata L. R. n. 18/2014;

j. nella  citata  deliberazione  viene,  altresì,  individuato  il  Commissario  per  dare  avvio,  nelle  more 
dell’individuazione del Direttore Generale ai sensi dell’art.  18 della citata legge n. 18/2014 come 
modificato  dalla  legge  regionale  n.  1/2016,  all’Agenzia  regionale  per  il  Turismo,  attribuendogli 
compiti  specifici  fra i  quali  quello di definire le procedure di liquidazione di ciascuno degli  Enti 
Turistici e concordare con i Commissari liquidatori i tempi e le modalità di conclusione delle stesse;

CONSIDERATO che 
a. le procedure per lo scioglimento degli  enti provinciali per il turismo e delle aziende autonome di 

cura, soggiorno e turismo prescritte dalla citata L. R. n. 18/2014 risultano ancora in corso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  1 Febbraio 2016



b. permane l’esigenza di assicurare la gestione liquidatoria degli  Enti  Turistici  strumentali  fino alla 
effettiva operatività dell’Agenzia Regionale per il Turismo;

c. ai fini di continuità dell’azione amministrativa, appare opportuno confermare l’individuazione dei 
commissari operata con il citato decreto n. 143/2015;

RITENUTO
a. di dover rinnovare, ai sensi di quanto stabilito all’art. 22 della L. R. n. 18/2014 e in ossequio a quanto 

stabilito con delibera di Giunta regionale n. 11 del 19/01/2016, l’incarico di  Commissari liquidatori 
individuati,  per  ciascuno  degli  Enti  strumentali  per  il  Turismo,  con  Decreto  Presidenziale   n. 
143/2015;

b. di dover stabilire che i predetti incarichi decorreranno dall’adozione del presente decreto e avranno 
durata sino al compimento delle attività di liquidazione nonché all’effettivo esercizio dell’Agenzia 
regionale e, comunque, non oltre il 30 giugno 2016

c. di dover assegnare a ciascun Commissario liquidatore, attese le precipue funzioni necessarie alla 
gestione della fase liquidatoria degli enti provinciali per il turismo e delle aziende autonome di cura, 
soggiorno e turismo, oltre ai poteri di gestione e di rappresentanza dell’Ente di riferimento per lo 
svolgimento degli affari correnti, anche gli specifici compiti definiti dalla normativa in materia di 
liquidazione degli enti pubblici nonché quelli previsti all’art. 22 della citata L. R. n. 18/2014;

d. di dover precisare che i tempi e le modalità di conclusione dei compiti connessi alla liquidazione 
degli enti in questione siano concordati con il Commissario di cui alla Delibera di Giunta n. 11 del 
19/01/2016;

e. di dover precisare, altresì, che gli incarichi sono da svolgersi a titolo gratuito;

PRESO  ATTO  delle  dichiarazioni in  merito  alla  insussistenza  di cause  di  incompatibilità  ed 
inconferibilità ai sensi del D. lgs. 08/04/2013 n. 39 agli atti; 

VISTI
a. i DD.P.R. n. 1042/60 e n. 1044/60;
b. il D.L. 78/2010, conv. in L. 122/2010;
c. la legge regionale n. 7/2010;
d. l’art. 1 comma 24 della legge regionale n. 4/2011;
e. l’art. 48 dello Statuto della Regione;
f. le D.D.G.R, n. 640/2011; 51/2012; n. 177/2012; n. 773/2012; n. 116/2013; n. 220/2013, n. 507/2013, 

n. 230/2014;
g. il D.lgs. n. 39 del 08/04/2013; 
h. le D.D.G.R. nn.  427/2013 e 488/2013;
i. la L.R. n. 18 del 08/08/2014; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 
Turismo e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti 
di legge;

DECRETA

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:
1.di rinnovare, ai sensi di quanto stabilito all’art. 22 della L.  R. n. 18/2014 e in ossequio a quanto 

stabilito con delibera di Giunta regionale n. 11 del 19/01/2016, l’incarico di Commissari liquidatori 
individuati,  per  ciascuno  degli  Enti  strumentali  per  il  Turismo,  con  Decreto  Presidenziale   n. 
143/2015;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  1 Febbraio 2016



2. di stabilire che i predetti incarichi decorreranno dall’adozione del presente decreto e avranno durata 
sino al compimento delle attività di liquidazione nonché all’effettivo esercizio dell’Agenzia regionale 
e, comunque, non oltre il 30 giugno 2016;

3. di assegnare a ciascun Commissario liquidatore, attese le precipue funzioni necessarie alla gestione 
della  fase  liquidatoria  degli  enti  provinciali  per  il  turismo  e  delle  aziende  autonome  di  cura, 
soggiorno e turismo, oltre ai poteri di gestione e di rappresentanza dell’Ente di riferimento per lo 
svolgimento degli affari correnti, anche gli specifici compiti definiti dalla normativa in materia di 
liquidazione degli enti pubblici nonché quelli previsti all’art. 22 della citata L. R. n. 18/2014;

4. di precisare che i tempi e le modalità di conclusione dei compiti connessi alla liquidazione degli enti 
in questione siano concordati con il Commissario di cui alla Delibera di Giunta n. 11 del 19/01/2016;

5. di precisare, altresì, che gli incarichi sono da svolgersi a titolo gratuito;
6. di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del vigente 

Statuto Regionale;
7. di inviare il presente decreto al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al Capo 

Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico, alla Direzione Generale per la 
Programmazione  Economica  e  il  Turismo,  per  gli  adempimenti  consequenziali,  nonché  alla 
Segreteria di Giunta e al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  1 Febbraio 2016


	BURC n. 6 del  1 Febbraio 2016

